СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ первого созыва

РЕШЕНИЕ

От 24.08.2007 г. № 76
Об утверждении  Положения о сохранении, использовании, популяриза-ции  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом  от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», законом Саратовской области от 04.11.2003  № 69-ЗСО «Об охране и использовании объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся на территории Саратовской области» и Уставом Советского муниципального образования, Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о сохранении, использовании, популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Официально обнародовать настоящее решение в установленном Советом депутатов порядке.

Глава Советского
    муниципального образования                                                    В.А. Мезинцев

	Приложение  к решению Совета депутатов Советского муниципального образования от 24.08.2007  № 76

ПОЛОЖЕНИЕ
о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения

1. Общие положения

1.1. Положение о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Положение) определяет основные задачи и разграничивает полномочия Совета депутатов Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Совет депутатов) и администрации Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация) в сфере охраны и использования объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Советское муниципальное образование).
1.2.  Положение разработано на основании  Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003  № 131-ФЗ, Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992   № 3612-1, Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002  № 73-ФЗ,  Закона Саратовской области «Об охране и использовании объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся на территории Саратовской области» от 04.11.2003 № 69-ЗСО,  Устава Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Устав).

2. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)

местного значения

2.1. Под объектами культурного наследия понимаются объекты местного значения, расположенные на территории Советского муниципального образования, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.

Объекты культурного наследия подразделяются на следующие виды:

памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, молельные дома и другие объекты, специально предназначенные для богослужений); мемориальные квартиры; отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки (далее - объекты археологического наследия);

ансамбли - четко локализуемые на исторически сложившихся территориях группы изолированных или объединенных памятников, строений и сооружений жилого, общественного, административного, торгового, производственного, научного, учебного назначения, а также памятников и сооружений религиозного назначения, в том числе фрагменты исторических планировок и застроек поселений, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям; произведения ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства (сады, парки, скверы, бульвары);

достопримечательные места - творения, созданные человеком, или совместные творения человека и природы, в том числе места бытования народных художественных промыслов; центры исторических поселений или фрагменты градостроительной планировки и застройки; памятные места, культурные и природные ландшафты, связанные с историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Советского муниципального образования, историческими (в том числе военными) событиями, жизнью выдающихся исторических личностей; культурные слои, остатки построек древних селищ, стоянок; места совершения религиозных обрядов.

3. Основные задачи по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) муниципального значения
К основным задачам по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Советского муниципального образования, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) муниципального значения относятся:

реализация конституционного права граждан муниципального образования на доступ к культурным ценностям и конституционной обязанности заботиться о сохранении исторического и культурного наследия;

сохранение исторического и архитектурного наследия Советского муниципального образования;

обеспечение прав народов и иных этнических общностей в области на сохранение и развитие своей культурно-национальной самобытности, защиту, восстановление и сохранение историко-культурного наследия.

4. Полномочия Совета депутатов в отношении объектов культурного наследия, находящихся на территории Советского муниципального образования

Совет депутатов в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия, находящихся на территории Советского муниципального образования:
1) устанавливает общепринятые правила и нормы в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия путем внесения соответствующих дополнений и изменений в Устав и в настоящее Положение;

2) утверждает целевые программы, направленные на реализацию мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия, осуществляет контроль их исполнения;
5. Полномочия администрации в отношении объектов культурного наследия, находящихся на территории Советского муниципального образования

Администрация в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия, находящихся на территории Советского муниципального образования:

1) обеспечивает исполнение  действующего законодательства;
2)  организует и осуществляет мероприятия по сохранению объектов культурного наследия муниципального значения;
3) разрабатывает  и создает условия для реализации программ сохранения и использования объектов культурного наследия;
4) формирует предложения по включению в реестр объектов культурного наследия;

5) осуществляет инвентаризацию объектов, находящихся в муниципальной собственности;

6) осуществляет деятельность во взаимодействии со специализированными организациями, участвующими в сохранении культурного наследия, специально уполномоченными государственными органами охраны и использования памятников истории и культуры.
Верно: секретарь Совета депутатов
Советского МО                                                                             С.В. Асташкина